
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-221

L'anno 2020 il giorno 14 del mese di Ottobre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  PONTE MORANDI: Intervento n.17 inserito nel piano infrastrutture viarie col 
titolo  “Viadotto  di  via  Pionieri  ed  Aviatori  di  Italia”  ad  oggetto  intervento  di  ripristino 
definitivo delle parti ammalorate del viadotto di accesso all’aeroporto.
Presa d’atto riconoscimento a RFI – Rete Ferroviaria Italiana – D.T. Produzione di Genova 
della somma stimata in euro 5.612,00 per il rimborso oneri del personale impegnati nella  
gestione interruzioni e disalimentazione linea di contatto.
MOGE 20284 – CUP B37H18007580001 – CIG 8079063DAF

Adottata il 14/10/2020
Esecutiva dal 20/10/2020

14/10/2020 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-221

OGGETTO PONTE MORANDI: Intervento n.17 inserito nel piano infrastrutture viarie col titolo 
“Viadotto di via Pionieri ed Aviatori di Italia” ad oggetto intervento di ripristino definitivo delle 
parti ammalorate del viadotto di accesso all’aeroporto.
Presa d’atto riconoscimento a RFI – Rete Ferroviaria Italiana – D.T. Produzione di Genova della 
somma  stimata  in  euro  5.612,00  per  il  rimborso  oneri  del  personale  impegnati  nella  gestione 
interruzioni e disalimentazione linea di contatto.
MOGE 20284 – CUP B37H18007580001 – CIG 8079063DAF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 15/08/2018 è stato dichiarato lo stato di emer-
genza in conseguenza del crollo di un tratto del viadotto Polcevera dell’autostrada A10, nel Comune 
di Genova, noto come ponte Morandi, avvenuto nella mattinata del 14/08/18;

- con provvedimento n. 1 del 22/08/2018 del Commissario Delegato il Comune di Genova è stato 
individuato quale soggetto attuatore degli interventi sulle Infrastrutture Viarie (di cui all’art. 1 com-
ma 4 dell’Ordinanza 539/2018) e pertanto ha elaborato il Piano Infrastrutture Viarie dell’emergenza 
che comprende tutti gli interventi;

- con nota n. 367719 del 23/10/2018 il Comune di Genova ha trasmesso alla Regione Liguria, al-
l’Assessore Infrastrutture Ambiente e difesa del Suolo ed al Commissario Delegato per l’emergenza 
il suddetto Piano;

- il Capo del Dipartimento Protezione Civile con nota n. 67068 del 21/11/2018 ha approvato il Pia-
no Infrastrutture Viarie dell’emergenza, e pertanto ogni singolo intervento in esso contenuto tra i 
quali, alla voce n. 17 l’intervento di ripristino definitivo delle parti ammalorate del viadotto di ac-
cesso all’aeroporto in via Pionieri ed Aviatori d’Italia per la cifra di Euro 1.000.000,00;

- con DGC n. 123 del 09/05/2019 l’Amministrazione ha approvato la rimodulazione del Piano In-
frastrutture Viarie dell’emergenza per una cifra di Euro 10.219.906,46 modificando l’importo da 
destinare all’intervento n. 17 da Euro 1.000.000,00 ad Euro 1.400.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Determinazione  Dirigenziale  n. 2019-157.0.0.-5 è stata accertata  e impegnata  la som-
ma complessiva di Euro 10.219.906,46 quota del Fondo per le emergenze nazionali di cui 
all’art. 44, comma 1 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1;

Rilevato inoltre che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/189.0.0./103 del 26/06/2019 la competente Direzione 
Facility Management ha stipulato apposita convenzione con la Società Sviluppo Genova Spa per la 
redazione della progettazione degli interventi finalizzati alla realizzazione dell’opera in trattazione;

-  che con determinazione dirigenziale 189.0.0./188 del 30/10/2019 sono stati  approvati  la 
progettazione esecutiva, i lavori e le modalità di gara per l’intervento n.17 inserito nel piano 
infrastrutture viarie col titolo “Viadotto di via Pionieri ed Aviatori di Italia” ad oggetto inter-
vento di ripristino definitivo delle parti ammalorate del viadotto di accesso all’aeroporto, per 
un importo complessivo di Euro 1.400.000,00;

- che con Determinazione Dirigenziale 2020 - 189.0.0.-7 del 17/01/2020 si e provveduto all’aggiu-
dicazione dei lavori per l’intervento n. 17 inserito nel piano infrastrutture varie col titolo “Viadotto 
di via Pionieri ed Aviatori di Italia” ad oggetto intervento di ripristino definitivo delle parti ammalo-
rate del viadotto di accesso all’aeroporto, al Consorzio CON.I.S.TER. con sede in  Genova via De 
Marini n.1 cap. 16149 P.IVA e Codice Fiscale 01534640998;

 Preso atto:

-  che il progetto esecutivo, per velocizzare la definizione degli interventi, ha suddiviso il Via-
dotto via Pionieri e Aviatori d’Italia  in tre zone distinte: Zona A, Zona B e Zona C;

-  che al di sotto del tratto della Zona A si collocano i binari di RFI; 

-  che per eseguire parte degli interventi nella zona A risulta necessario l’accesso ai binari 
RFI, l’interruzione del transito dei treni durante le lavorazioni e l’assistenza tecnica del per-
sonale RFI;

- che in fase progettuale era stato concordato con RFI che le spese di assistenza tecnica del loro per-
sonale per garantire la sicurezza dei binari, si sarebbero definite nel corso dei lavori;

- che per la prima parte delle lavorazioni, che impegneranno 12 notti dal 12 al 30 di ottobre 2020, la 
somma stimata per l’assistenza tecnica richiesta da RFI con nota prot. 304727 del 14.10.2020 è di 
Euro 5.612,00 compresa IVA al 22%;  

-  che la somma sopra indicata trova copertura finanziaria nelle quota spese tecniche del qua-
dro economico approvato con determinazione dirigenziale 189.0.0./188 del 24/10/2019;

Ritenuto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è possibile procedere al riconoscimento della somma stimata in euro 5.612,00 comprensivo di IVA 
al 22% per l’assistenza tecnica fornita dal personale RFI durante il corso degli “interventi di messa 
in sicurezza del Viadotto via Pionieri e Aviatori d’Italia – Zona A – campata sovrastante la linea 
ferroviaria di Sampierdarena – conf. Francese”; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e successive variazioni;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022
Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere al riconoscimento della stimata somma di euro 5.612,00 per l’assistenza tecnica 
fornita  dal  personale  RFI  relativamente  alla  gestione  interruzioni  e  disalimentazione  linea  di 
contatto  per  le  12  notti  individuate  in  accordo  con  l’ufficio  RUP  della  Direzione  Facility 
Management;

2) di mandare a prelevare la somma di Euro 5.612,00 al capitolo 75180 c.d.c. 3400.8.03 “Manuten-
zione  strade  –  Lavori  conseguenti  crollo  tratto  Viadotto  Polcevera”  del  Bilancio  2020,  Crono 
2019/466 P.d.C. 2.2.1.9.12 mediante riduzione dell’IMPE 2020/3369 ed emissione nuovo IMPE 
2020/11317;
 
3) di dare atto che l’importo di Euro 5.612,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2020; 

4) di procedere a cura della Direzione Facility Management alle operazioni di controllo in fase esec-
utiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanza-
mento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di prevedere che per quanto riguarda le spese relative alle future interruzioni che saranno indivi-
duate con nuova verbalizzazione di RFI, (attività già previste a partire da novembre 2020), si proce-
derà al pagamento senza redazione di ulteriore provvedimento, previo controllo a cura dell’Ufficio 
del RUP della Direzione Facility Management della rispondenza di quanto sarà richiesto economi-
camente da RFI;

6) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 42  D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

       Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-221
AD OGGETTO 
PONTE MORANDI: Intervento n.17 inserito nel piano infrastrutture viarie col titolo “Viadotto di 
via  Pionieri  ed  Aviatori  di  Italia”  ad  oggetto  intervento  di  ripristino  definitivo  delle  parti 
ammalorate del viadotto di accesso all’aeroporto.
Presa d’atto riconoscimento a RFI – Rete Ferroviaria Italiana – D.T. Produzione di Genova della 
somma  stimata  in  euro  5.612,00  per  il  rimborso  oneri  del  personale  impegnati  nella  gestione 
interruzioni e disalimentazione linea di contatto.
MOGE 20284 – CUP B37H18007580001 – CIG 8079063DAF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 14/10/2020.0304727.E






